Дело № 1-88/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Озерск 30 мая 2019 года

Озерский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего – судьи Лисиной Г.И.,

при секретаре Алферовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Озерск ФИО59,

подсудимого ФИО60, 

защитника адвоката Ермилова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Озерского городского суда Челябинской области по адресу: пр. Ленина, д. 41, г. Озерск, Челябинская область, уголовное дело в отношении:

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

>, русским языком владеющего, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

>, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 159 УК РФ, ста одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период не позднее 11 января 2017 года по 22 часа 28 минут местного времени 06 апреля 2017 года ФИО60, разработал и впоследствии использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Фора-Консалтинг» в г. Екатеринбург, а именно с использованием заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, 11 января 2017 года с использованием абонентского номера № создал электронный почтовый ящик (далее - ЭПЯ) «

<

адрес>», 23 марта 2017 года с использованием абонентского номера № создал электронный почтовый ящик (далее - ЭПЯ) «

<

адрес>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и введения их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу в ООО «Фора-Консалтинг», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей, посредством ЭПЯ «

<

адрес>» производил рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Фора-Консалтинг». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в ООО «Фора-Консалтинг» соискателей, придания достоверности трудоустройства, и завладения сканированными копиями паспорта гражданина РФ и страхового номера индивидуального лицевого счёта (далее - СНИЛС) соискателей, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Фора-Консалтинг», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию и необходимости предоставления соискателем сканированных копий паспорта гражданина РФ и СНИЛС для оформления официального трудоустройства в ООО «Фора-Консалтинг». 

В дальнейшем, в период времени, не позднее 14 часов 31 минуты местного времени 05 апреля 2017 года по 14 часов 42 минуты местного времени 06 апреля 2017 года ФИО60, действуя в рамках сформировавшегося преступного умысла, направленного на вымогательство путем предъявления незаконного требования о перечислении в его адрес денежных средств, с целью личного материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оставаясь анонимным, умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Фора-Консалтинг» в г. Екатеринбург, используя ранее приготовленный универсальный алгоритм ведения диалога, выдавая себя за координатора тайных покупателей ООО «Фора-Консалтинг» ФИО1, использующего ЭПЯ «

<

адрес>», обманным путем, под предлогом оформления документов, необходимых для трудоустройства, в ходе переписки с ФИО74, трудоустраивавшейся в компанию ООО «Фора-Консалтинг», на должность тайного покупателя, использующей ЭПЯ «

<

адрес>», завладел ее копиями паспорта гражданина РФ и СНИЛС.

Продолжая свои действия, в 22 часа 28 минут местного времени 06 апреля 2017 года ФИО60, находясь по вышеуказанному адресу, используя ЭПЯ «

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного требования о передаче ему денежных средств и желая их наступления, собственноручно направил ФИО74, на используемый ей ЭПЯ «

<

адрес>», электронное письмо, содержащее требование о перечислении ФИО75 денежных средств в сумме 7 000 рублей, под угрозами в виде использования копий документов ФИО74 в преступной деятельности, а именно незаконном получении микрозаймов, оформления электронных кошельков и виртуальных банковских карт для отмывания денежных средств, регистрации на разных Интернет-ресурсах, где необходимы паспортные данные, а также участия от ее имени в качестве продавца и предоставления указанных копий документов, то есть угроз, существенно нарушающих ее права и законные интересы. Отправленное ФИО60 электронное письмо, ФИО75 получила, находясь по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, прочитав которое восприняла указанные требование и угрозы реально, опасаясь использования копий ее документов и распространения информации об ее участии в преступной деятельности, поскольку это могло нанести непоправимый урон ее репутации, как законопослушного гражданина, и существенное нарушение ее прав и законных интересов.

В период не позднее 16 часов 09 минут московского времени 19 апреля 2017 года по 31 мая 2017 года, ФИО60 разработал и использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Рафстор» в г. Краснодар, а именно с использованием заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, в 16 часов 09 минут московского времени 19 апреля 2017 года, с использованием абонентского номера +№ создал ЭПЯ «

<

адрес>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и введения их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу вахтовым методом в ООО «Рафстор», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей, посредством ЭПЯ «

<

адрес>» произвел рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Рафстор». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в компанию соискателей и придания достоверности трудоустройства, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Рафстор», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию ООО «Рафстор», предоставления проездных документов на железнодорожный транспорт до предполагаемого места работы в г.Краснодар за счет предприятия, и необходимости внесения страхового денежного взноса со стороны соискателя за подготовку документов для трудоустройства, дальнейшего предоставления специальной рабочей одежды и жилого помещения для проживания, с последующим возвратом взноса по прибытию к месту. Далее, собственноручно изготовленный ФИО60 подложный электронный проездной документ на железнодорожный транспорт на имя соискателя до предполагаемого места работы в г.Краснодар, высылался в адрес соискателя, с используемого ФИО60 ЭПЯ, с указанием при получении высланного проездного документа, произвести перечисление страхового денежного взноса, на счета, находящиеся в пользовании ФИО60 При этом, ФИО60 с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотовой связи, ранее разработанной преступной схемы под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Рафстор» в г. Краснодар, приобретенного и подготовленного оборудования, совершено следующее преступление:

В период не позднее 12 часов 27 минут московского времени 26 мая 2017 года по 05 часов 06 минут московского времени 31 мая 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО76, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 09 сентября 2017 года, ФИО60 разработал и использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Металлоцентр» в г.Красноярск, а именно с использованием заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года создал ЭПЯ «

<

адрес>», с использованием которого в 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года произвел регистрацию на «

<

адрес>» (Россиийском регистраторе доменных имён и хостинг-провайдере), где приобрел доменное имя «

<

>», на котором разместил ранее разработанную фиктивную информацию о компании ООО «Металлоцентр», подключил сервис «MAIL.RU длябизнеса» и создал ЭПЯ «

<

>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и введения их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу вахтовым методом в ООО «Металлоцентр», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей, посредством ЭПЯ «

<

>» и «

<

>» произвел рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Металлоцентр». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в компанию соискателей и придания достоверности трудоустройства, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Металлоцентр», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию ООО «Металлоцентр», предоставления проездных документов на железнодорожный транспорт до предполагаемого места работы в г. Красноярск за счет предприятия, и необходимости внесения страхового денежного взноса со стороны соискателя за подготовку документов для трудоустройства, дальнейшего предоставления специальной рабочей одежды и жилого помещения для проживания, с последующим возвратом взноса по прибытию к предполагаемому месту работы. Далее, собственноручно изготовленный ФИО60 подложный электронный проездной документ на железнодорожный транспорт на имя соискателя до предполагаемого места работы в г. Красноярск, высылался в адрес соискателя, с используемого ФИО60 ЭПЯ, с указанием при получении высланного проездного документа, произвести перечисление страхового денежного взноса, на счет, находящийся в пользовании ФИО60 При этом, ФИО60 с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотовой связи, ранее разработанной преступной схемы под предлогом трудоустройства в компанию «Металлоцентр» в г.Красноярск, приобретенного и подготовленного оборудования, совершены следующие преступления:

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 09 часов 09 минут московского времени 31 мая 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО16, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 13 часов 43 минут московского времени 01 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО145, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 13 часов 43 минут московского времени 05 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО77, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 59 минут московского времени 06 июня 2017 года по 14 часов 06 минут московского времени 07 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО78, ФИО79 и ФИО80, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из данных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее с 07 часов 59 минут московского времени 05 июня 2017 года по 05 часов 22 минут московского времени 09 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО46, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 11 часов 09 минут московского времени 08 июня 2017 года по 15 часов 20 минут московского времени 09 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО37, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 11 часов 52 минут по 13 часов 03 минут московского времени 13 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО56, у которой путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данной потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 16 минут московского времени 08 июня 2017 года по 05 часов 19 минут московского времени 15 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО4, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 13 часов 08 минут московского времени 23 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО44, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 17 часов 05 минут московского времени 19 июня 2017 года по 08 часов 26 минут московского времени 24 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО81, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 57 минут московского времени 15 июня 2017 года по 08 часов 00 минут московского времени 27 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО82, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 14 часов 32 минут московского времени 27 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО83, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 14 часов 20 минут московского времени 19 июня 2017 года по 08 часов 56 минут московского времени 28 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО84, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 17 часов 08 минут московского времени 28 июня 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО85, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 06 часов 14 минут московского времени 05 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО39, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 11 часов 25 минут московского времени 11 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО86, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 23 минут московского времени 11 июля 2017 года по 09 часов 31 минуту московского времени 19 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО87, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 45 минут московского времени 17 июля 2017 года по 10 часов 00 минут московского времени 19 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО49, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 26 минут по 12 часов 23 минуты московского времени 20 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО88., у которойпутем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данной потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 20 часов 45 минут московского времени 10 мая 2017 года по 12 часов 24 минут московского времени 20 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО22, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 06 часов 18 минут московского времени 19 июля 2017 года по 15 часов 49 минут московского времени 20 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО51, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 20 минут московского времени 18 июля 2017 года по 16 часов 41 минуты московского времени 25 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО40, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3060 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 15 часов 40 минут московского времени 26 июля 2017 года по 11 часов 18 минут московского времени 27 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО89, у которой путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данной потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 29 минут московского времени 26 июля 2017 года по 06 часов 57 минут московского времени 07 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО11 и ФИО90, у каждой из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждой из данных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 11 минут московского времени 10 июля 2017 года по 16 часов 36 минут московского времени 15 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО18 и ФИО91, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из данных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 14 часов 21 минуты московского времени 12 августа 2017 года по 16 часов 45 минут московского времени 30 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО57, у которой путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данной потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 07 сентября 2017 года по 13 часов 02 минут московского времени 09 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО92, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 28 сентября 2017 года, ФИО60 разработал и использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Пелымское ЛЗП» в г.Ивдель, Свердловской области, а именно с использованием заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, с использованием ранее зарегистрированной учетной записи, с использованием ЭПЯ «

<

адрес>», на 

<

адрес> (Россиийском регистраторе доменных имён и хостинг-провайдере), в 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года приобрел доменное имя 

<

>», на котором разместил ранее разработанную фиктивную информацию о компании ООО «Пелымское ЛЗП», подключил сервис «MAIL.RU длябизнеса» и создал ЭПЯ «

<

адрес>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и введения их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу вахтовым методом в ООО «Пелымское ЛЗП», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей, посредством ЭПЯ «

<

адрес>» произвел рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Пелымское ЛЗП». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в компанию соискателей и придания достоверности трудоустройства, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Пелымское ЛЗП», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию ООО«Пелымское ЛЗП», предоставления проездных документов на железнодорожный транспорт до предполагаемого места работы в г.Ивдель Свердловской области за счет предприятия, и необходимости внесения страхового денежного взноса со стороны соискателя за подготовку документов для трудоустройства, дальнейшего предоставления специальной рабочей одежды и жилого помещения для проживания, с последующим возвратом взноса по прибытию к предполагаемому месту работы. Далее, собственноручно изготовленный ФИО60 подложный электронный проездной документ на железнодорожный транспорт на имя соискателя до предполагаемого места работы в г.Ивдель Свердловской области, высылался в адрес соискателя, с используемого ФИО60 ЭПЯ «

<

адрес>» с указанием при получении высланного проездного документа, произвести перечисление страхового денежного взноса, на счет, находящийся в пользовании ФИО60 При этом, ФИО60 с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотовой связи, ранее разработанной преступной схемы под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Пелымское ЛЗП», приобретенного и подготовленного оборудования, совершены следующие преступления:

В период не позднее 13 часов 15 минут по 18 часов 36 минут московского времени 18 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО93, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 28 минут московского времени 18 июля. 2017 года по 08 часов 47 минут московского времени 20 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО94, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 10 часов 08 минут московского времени 20 июля 2017 года по 14 часов 17 минут московского времени 21 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО95, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 17 часов 25 минут московского времени 25 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО96, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 17 часов 35 минут московского времени 25 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО9, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 00 минут московского времен 25 июля 2017 года по 07 часов 41 минуту московского времени 27 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО43 и ФИО52, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 по 19 часов 35 минут московского времени 28 июля 2017, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО97, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 09 минут московского времени 25 июля 2017 года по 13 часов 33 минуты московского времени 29 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО98, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 08 минут московского времени 20 июля 2017 года по 12 часов 19 минут московского времени 31 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО99, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период позднее 12 часов 30 минут московского времени 31 июля 2017 года по 15 часов 04 минут московского времени 31 июля 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО100 и ФИО101, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 09 часов 50 минут московского времени 27 июля 2017 года по 15 часов 05 минут московского времени 01 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО102, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 13 часов 40 минут московского времени 03 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО103, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 35 минут московского времени 21 июля 2017 года по 14 часов 15 минут московского времени 03 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО104, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 10 часов 50 минут по 16 часов 55 минут московского времени 04 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО28, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 07 минут московского времени 07 августа 2017 года по 15 часов 37 минут московского времени 08 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО34, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3050 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 10 часов 55 минут московского времени 01 августа 2017 года по 18 часов 21 минуту московского времени 09 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО105 и ФИО106, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 11 часов 50 минут московского времени 10 августа 2017 года по 14 часов 33 минуты московского времени 11 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО24, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 24 минуты московского времени 20 июля 2017 года по 08 часов 08 минут московского времени 12 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО15, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 17 часов 38 минут московского времени 17 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО35, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 14 часов 36 минут московского времени 17 августа 2017 года по 12 часов 31 минуту московского времени 18 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО107, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 14 часов 28 минут московского времени 18 августа 2017 года по 14 часов 44 минут московского времени 19 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО108, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 15 часов 17 минут московского времени 23 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО41, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 04 минут московского времени 23 августа 2017 года по 15 часов 43 минут московского времени 24 августа 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО13, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 00 минут московского времени 08 августа 2017 годапо 17 часов 42 минуты московского времени 04 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО26, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 10 минут московского времени 27 июня 2017 года по 15 часов 46 минут московского времени 05 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО109, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 08 минут московского времени 04 сентября 2017 года по 13 часов 05 минут московского времени 07 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО110, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 56 минут московского времени 31 августа 2017 года по 04 часов 56 минут московского времени 08 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО111, у которой путем обмана и злоупотребления доверием похитил 3000 рублей, причинив данной потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму, и в 05 часов 515 минут московского времени 11 сентября 2017 года путем обмана и злоупотребления доверием предпринял попытку хищения денежных средств ФИО58 в сумме 3088,24 рублей, однако, довести свои действия до конца ФИО60 не смог по независящим от него обстоятельствам. 

В период не позднее 16 часов 22 минут московского времени 04 сентября 2017 года по 16 часов 49 минут московского времени 07 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО112, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени не позднее 16 часов 15 минут московского времени 31 августа 2017 года по 15 часов 56 минут московского времени 08 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО47, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 17 часов 37 минут московского времени 08 сентября 2017 года по 18 часов 32 минут московского времени 08 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО14, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 11 часов 06 минут московского времени 07 сентября 2017 года по 13 часов 25 минут московского времени 11 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО113, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 10 часов 35 минут московского времени 21 июля 2017 года по 10 часов 40 минут московского времени 13 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО114, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 02 минут московского времени 06 сентября 2017 года по 07 часов 40 минут московского времени 16 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО115, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 14 часов 04 минуты московского времени 23 августа 2017 года по 14 часов 51 минуту московского времени 22 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО25, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 08 часов 02 минут по 09 часов 12 минут московского времени 28 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО116, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 55 минут московского времени 01 сентября 2017 года по 28 сентября 2017 года, ФИО60 разработал и использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Агро-Алтай» в г.Рубцовск, Алтайского края, а именно с использованием заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, с использованием ранее зарегистрированной учетной записи, с использованием ЭПЯ «

<

адрес>», на 

<

адрес> (Россиийском регистраторе доменных имён и хостинг-провайдере), в 12 часов 55 минут московского времени 01 сентября 2017 года, приобрел доменное имя «

<

>», на котором разместил ранее разработанную фиктивную информацию о компании ООО «Агро-Алтай» в г.Рубцовск, Алтайского края, подключил сервис «MAIL.RU длябизнеса» и создал ЭПЯ «

<

адрес>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и введения их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу вахтовым методом в ООО «Агро-Алтай», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей и рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Агро-Алтай». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в компанию соискателей и придания достоверности трудоустройства, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Агро-Алтай», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию ООО «Агро-Алтай», предоставления проездных документов на железнодорожный транспорт до предполагаемого места работы в г. Рубцовск, Алтайского края, за счет предприятия, и необходимости внесения страхового денежного взноса со стороны соискателя за подготовку документов для трудоустройства, дальнейшего предоставления специальной рабочей одежды и жилого помещения для проживания, с последующим возвратом взноса по прибытию к предполагаемому месту работы. Далее, собственноручно изготовленный ФИО60 подложный электронный проездной документ на железнодорожный транспорт на имя соискателя до предполагаемого места работы в г. Рубцовск, Алтайского края, высылался в адрес соискателя, с используемого ФИО60 ЭПЯ «

<

адрес>» с указанием при получении высланного проездного документа, произвести перечисление страхового денежного взноса, на счет, находящийся в пользовании ФИО60 При этом, ФИО60 с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотовой связи, ранее разработанной преступной схемы под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Агро-Алтай», приобретенного и подготовленного оборудования, совершены следующие преступления:

В период не позднее 12 часов 55 минут московского времени 01 сентября 2017 года по 18 часов 05 минут московского времени 15 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО117, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 50 минут московского времени 16 сентября 2017 года по 06 часов 43 минуты московского времени 26 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО5, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 09 часов 02 минут московского времени 20 сентября 2017 года по 13 часов 50 минут московского времени 25 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО54 и ФИО118, у каждой из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждой из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 09 часов 40 минут московского времени 19 сентября 2017 года по 12 часов 01 минуту московского времени 27 сентября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО119, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 03 минут московского времени 18 октября 2017 года по 08 декабря 2017, ФИО60 разработал и использовал преступную схему под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Спец-Строй» в г.Новый Уренгой, ЯНАО, а именно посредством заранее приобретенного и подготовленного оборудования, оставаясь анонимным, с использованием ранее созданного ЭПЯ 

<

адрес>, в 16 часов 03 минут московского времени 18 октября 2017 года произвел регистрацию на «

<

адрес>» (Россиийском регистраторе доменных имён и хостинг-провайдере), где в 13 часов 59 минут московского времени 20 октября 2017 года, приобрел доменное имя «spets-stroi.ru.com», на котором разместил ранее разработанную фиктивную информацию о компании ООО «Спец-Строй», подключил сервис «MAIL.RU длябизнеса» и создал ЭПЯ «

<

адрес>», после чего с целью поиска лиц, желающих трудоустроиться в указанную организацию и водя их в заблуждение, разработал текст, представляющий собой фиктивное объявление с предложением о трудоустройстве на работу вахтовым методом в «Спец-Строй», а также фиктивную информацию об указанной компании, которые собственноручно разместил на различных Интернет-ресурсах международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно произвел поиск и оценку размещенных на Интернет-ресурсах резюме соискателей и рассылку с предложением трудоустройства в ООО «Спец-Строй». В целях введения в заблуждение о трудоустройстве в компанию соискателей и придания достоверности трудоустройства, ФИО60 разработал универсальный алгоритм ведения диалога от имени сотрудника компании ООО «Спец-Строй», сводившийся к мнимому приему на работу в компанию ООО «Спец-Строй» предоставления проездных документов на железнодорожный и авиационный транспорт до предполагаемого места работы в г. Новый Уренгой, ЯНАО за счет предприятия, и необходимости внесения страхового денежного взноса со стороны соискателя за подготовку документов для трудоустройства, дальнейшего предоставления специальной рабочей одежды и жилого помещения для проживания, с последующим возвратом взноса по прибытию к месту работы. Далее, собственноручно изготовленный ФИО60 подложный электронный проездной документ на железнодорожный транспорт на имя соискателя до предполагаемого места работы в г. Новый Уренгой, высылался в адрес соискателя, с используемого ФИО60 ЭПЯ «

<

адрес>», с указанием при получении высланного проездного документа, произвести перечисление страхового денежного взноса, на счета, находящиеся в пользовании ФИО60 При этом, ФИО60 с использованием международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотовой связи, ранее разработанной преступной схемы под предлогом трудоустройства в компанию ООО «Спец-Строй» в г.Новый Уренгой, ЯНАО, приобретенного и подготовленного оборудования, совершены следующие преступления:

В период не позднее 16 часов 05 минут московского времени 30 октября 2017 года по 15 часов 16 минут московского времени 31 октября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО12, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 18 часов 03 минут московского времени 30 октября 2017 года по 13 часов 09 минут московского времени 01 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО120, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 59 минут московского времени 20 октября 2017 года по 08 часов 21 минуту московского времени 02 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО121 и ФИО53, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени не позднее 15 часов 10 минут московского времени 30 октября 2017 года по 15 часов 53 минуты московского времени 01 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО122, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 17 часов 56 минут московского времени 30 октября 2017 года по 16 часов 40 минут московского времени 01 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО8, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 06 минут московского времени 31 октября 2017 года по 15 часов 02 минуты московского времени 02 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО30, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 12 часов 22 минут московского времени 30 октября 2017 года по 11 часов 34 минуты московского времени 03 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО36, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 11 часов 32 минут московского времени 31 октября 2017 года по 14 часов 22 минуты московского времени 02 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО123, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 11 часов 45 минут московского времени 02 ноября 2017 года по 13 часов 04 минуты московского времени 03 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО23, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 16 часов 50 минут московского времени 01 ноября 2017 года по 14 часов 33 минуты московского времени 08 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО124, ФИО125 и ФИО126, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 10 часов 18 минут московского времени 02 ноября 2017 года по 14 часов 50 минут московского времени 08 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО7, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени не позднее 11 часов 28 минут московского времени 01 ноября 2017 года по 16 часов 24 минуты московского времени 09 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО127, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

В период не позднее 13 часов 02 минут московского времени 30 октября 2017 года по 17 часов 33 минуты московского времени 09 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО6, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 13 часов 02 минут московского времени 30 октября 2017 года по 13 часов 21 минуту московского времени 09 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО10, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 12 часов 17 минут московского времени 30 октября 2017 года по 10 часов 54 минуты московского времени 10 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО128, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. ФИО128 получив реальную возможность распорядиться ими по своему собственному усмотрению.

В период не позднее 11 часов 50 минут московского времени 09 ноября 2017 года по 13 часов 27 минут московского времени 10 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО17, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 15 часов 45 минут московского времени 30 октября 2017 года по 16 часов 06 минут московского времени 10 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО27, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 09 часов 41 минуты московского времени 03 ноября 2017 года по 16 часов 05 минут московского времени 14 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО19, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 11 часов 52 минут московского времени 10 ноября 2017 года по 15 часов 21 минуту московского времени 14 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО32, ФИО31 и ФИО33, у каждого из которых путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив каждому из перечисленных потерпевших материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 11 часов 39 минут московского времени 07 ноября 2017 года по 12 часов 49 минут московского времени 15 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО3, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 11 часов 16 минут московского времени 03 ноября 2017 года по 13 часов 27 минут московского времени 15 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО129, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 13 часов 59 минут московского времени 20 октября 2017 года по 15 часов 59 минут московского времени 15 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО130, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 10 часов 40 минут московского времени 03 ноября 2017 по 14 часов 38 минут московского времени 15 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО131, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 12 часов 07 минут московского времени 08 ноября 2017 года по 18 часов 12 минут московского времени 16 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО21, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 12 часов 40 минут московского времени 14 ноября 2017 года по 15 часов 03 минуты московского времени 17 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО38, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 13 часов 59 минут московского времени 20 октября 2017 года по 06 часов 24 минуты московского времени 18 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО50, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 27 ноября 2017 года по 10 часов 36 минут московского времени 28 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО2, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 15 часов 15 минут московского времени 30 октября 2017 года по 12 часов 09 минут московского времени 28 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО45, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени не позднее 07 часов 45 минут московского времени 27 ноября 2017 года по 13 часов 58 минут московского времени 30 ноября 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО20, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 11 часов 30 минут по 14 часов 15 минут московского времени 30 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО132, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 12 часов 32 минут московского времени 27 ноября 2017 года по 14 часов 50 минут московского времени 30 ноября 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО133, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период времени не позднее 12 часов 26 минут московского времени 10 ноября 2017 года по 14 часов 00 минут московского времени 04 декабря 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО142, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее с 27 ноября 2017 года по 14 часов 36 минут московского времени 06 декабря 2017 года, ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО29, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 14 часов 00 минут московского времени 06 декабря 2017 года по 06 часов 19 минут московского времени 07 декабря 2017 года ФИО60 находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО48, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3050 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 07 часов 55 минут московского времени 01 ноября 2017 года по 10 часов 33 минуты московского времени 07 декабря 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО134, у которого путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив данному потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

В период не позднее 08 часов 03 минуты московского времени 05 декабря 2017 года по 10 часов 50 минут московского времени 08 декабря 2017 года ФИО60, находясь по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанной преступной схемой обмана, ввел в заблуждение о возможности трудоустройства ФИО135, у которого путем обмана и злоупотребления доверием предпринял попытку хищения денежных средств в сумме 3000 рублей, однако, довести свои действия до конца и распорядиться похищенными денежными средствами ФИО60 не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

В ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ ФИО60 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, исковые требования потерпевших признает и обязуется возместить причиненный преступлением вред. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. 

Защитник подсудимого адвокат Ермилов О.А. поддержал заявленное ходатайство.

Потерпевшие, просившие рассмотреть уголовное дело без их участия, а государственный обвинитель в судебном заседании согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами дела на предварительном следствии и поддержано в судебном заседании, наказание за каждое совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, потерпевшие, защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает, что предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены.

С учетом изложенного, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить в отношении ФИО60 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО60 судом квалифицированы по: 

ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, которые, при этом, не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (два преступления в отношении ФИО135 и ФИО58)

ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием(сто одно преступление) 

ч. 1 ст. 163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего(одно преступление в отношении ФИО75)

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о его личности, заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого. ФИО60 не судим, проживает по месту регистрации, трудоустроен, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т.40 л.д.203, 214).

ФИО60 холост, детей и иных нетрудоспособных лиц на иждивении не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не наблюдается (т.40 л.д.198,200).

Признание ФИО60 своей виновности, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании каждого из преступлений, возмещение материального ущерба в полном объеме потерпевшим ФИО101, ФИО137, ФИО106, ФИО94, ФИО108, ФИО100, ФИО93, ФИО110, ФИО104, ФИО98, ФИО113, ФИО132, ФИО112, ФИО107, ФИО103, а также частично потерпевшим ФИО138, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО58, ФИО57, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Отягчающих обстоятельств в действиях ФИО60 суд не усматривает.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может быть назначено свыше двух третей от двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств судом в действиях подсудимого по каждому из преступлений установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а по преступлениям в отношении ФИО101, ФИО137, ФИО106, ФИО94, ФИО108, ФИО100, ФИО93, ФИО110, ФИО104, ФИО98, ФИО113, ФИО132, ФИО112, ФИО107, ФИО103, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО58, ФИО57, также установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, а уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением.

При назначении наказания, в соответствии с ч.1 ст. 66 УК РФ, суд также учитывает, что два преступления в отношении потерпевших ФИО135 и ФИО139 подсудимым не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, и при назначении наказания по данным преступлениям применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, в силу которых, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО60 оконченных умышленных преступлений против собственности, одно, из которых относится к категории средней тяжести, сто одно - к категории небольшой тяжести, а так же два неоконченных преступлений, отнесенных к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны при назначении наказания по ч.1 ст. 163 УК РФ с применением положений ст. 56 УК РФ, а по остальным преступлениям – в виде ограничения свободы.

При этом, с учетом личности подсудимого, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО60 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 163 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО60 преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07 декабря 2011 года не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО60 наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание ФИО60 следует назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, при этом суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета соответствия двух дней ограничения свободы - одному дню лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом личности подсудимого, который не судим, трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно, неблагоприятного состояния здоровья близкого родственника подсудимого, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО60 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны при назначении наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

Исковые требования прокурора в интересах потерпевших ФИО140, ФИО3, ФИО141, ФИО5, ФИО6, ФИО142, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступными действиями ФИО60, на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого в пользу каждого потерпевшего ФИО140, ФИО3, ФИО141, ФИО5, ФИО6, ФИО142, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 в сумме 3000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО12 в сумме 5000 рублей.

Исковые требования потерпевших ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО40, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО145, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО143, ФИО52 о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступными действиями ФИО60, на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого в пользу каждого потерпевшего ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО145, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО143, ФИО52 в сумме 3000 рублей, в пользу потерпевшего ФИО40 в сумме 3060 рублей.

Исковые требования потерпевших ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению за вычетом суммы денежных средств, возмещенной ФИО60 каждому потерпевшему, и взысканию с ФИО60 в пользу каждого потерпевшего ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57 в размере 1000 рублей., в пользу потерпевшей ФИО58 в размере 500 рублей.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ корпус системного блока, черного цвета, в который установлены: жесткий диск «Samsung 250 Гб» S/N S1FYJ1KQ404769; жесткий диск «WD 250 Гб» S/N WCC2EF840798; блок питания MODEL NO: RB-S500HQ7-0, P/N 1DDA500HQ00070, S/N 66124063000263; материнская плата N68-VGS3 FX, производитель «ASRock»; видеокарта, производителя «MSI»; 1 куллер для процессора; DVDRW привод (дисковод); беспроводной маршрутизатор «D-Link» модели DIR-300, в корпусе черного цвета - Мodel: DIR-300; беспроводной Wi-Fi адаптер, без корпуса, принадлежащие подсудимому, признанные по настоящему уголовному делу вещественным доказательством, которые использовались ФИО60 для совершения преступлений, подлежат уничтожению.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, судебные издержки в виде оплаты услуг защитника, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, с подсудимого не взыскиваются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО60 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 159 УК РФ, ста одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание за данные преступления:

по ч.1 ст. 163 УК РФ - в виде лишения свободы на срок один год. 

по ч. 1 ст. 159 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев, за каждое из преступлений. 

по ч.3 ст. 30 - ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев, за каждое из преступлений. 

Установить ФИО60 при отбытии наказания в виде ограничения свободы, назначенного, как по ч.1 ст. 159 УК РФ, так и по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 159 УК РФ, следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток (с 22 часов до 06 часов), не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства, то есть за пределы Озерского городского округа Челябинской области, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО60 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с применением п. б ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета соответствия двух дней ограничения свободы - одному дню лишения свободы, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО60 назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО60 наказание в виде лишения свободы сроком на три года считать условным, установив ему испытательный срок в три года, в период которого обязать его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться периодически, не менее одного раза в месяц, на регистрацию в указанный орган по графику, установленному этим органом.

Избранную в отношении ФИО60 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданские иски прокурора в интересах потерпевших ФИО140, ФИО3, ФИО141, ФИО5, ФИО6, ФИО142, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО60 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- ФИО2 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО3 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО4 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО5 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО6 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО149 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО7 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО8 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО9 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО10 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО11 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО12 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО13 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО14 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО15 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО16 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО17 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО18 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО19 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО20 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО21 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО22 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО23 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО24 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

Гражданские иски потерпевших ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО40, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО145, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО143, ФИО52 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО60 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- ФИО25 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО26 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО27 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО28 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО29 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО30 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО31 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО32 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО33 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО34 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО35 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО36 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО37 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО38 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО39 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО40 3060 (три тысячи шестьдесят) рублей 00 копеек;

- ФИО41 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО42 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО151 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО43 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО44 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО45 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО46 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО47 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО48 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО49 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО50 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО51 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО52 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

Гражданские иски потерпевших ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО60 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- ФИО53 1000 (одну тысячу) рублей 00 копеек;

- ФИО54 1000 (одну тысячу) рублей 00 копеек;

- ФИО55 1000 (одну тысячу) рублей 00 копеек;

- ФИО56 1000 (одну тысячу) рублей 00 копеек;

- ФИО57 1000 (одну тысячу) рублей 00 копеек;

- ФИО58 500(пятьсот) рублей 00 копеек. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский: корпус системного блока, черного цвета, в который установлены: жесткий диск «Samsung 250 Гб» S/N S1FYJ1KQ404769; жесткий диск «WD 250 Гб» S/N WCC2EF840798; блок питания MODEL NO: RB-S500HQ7-0, P/N 1DDA500HQ00070, S/N 66124063000263; материнская плата N68-VGS3 FX, производитель «ASRock»; видеокарта, производителя «MSI»; 1 куллер для процессора; DVDRW привод (дисковод), а также, беспроводной маршрутизатор «D-Link» модели DIR-300, в корпусе черного цвета Model, беспроводной Wi-Fi адаптер, без корпуса, с обозначениями на микросхеме 20008, GF201, 1311, Rev:1/2, 2052500379, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Озерский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на апелляционную жалобу либо представление вправе письменно ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.И. Лисина